
Protesty darłowskich kobiet
written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 28 października 2020

We wtorek 27 października 2020 podobniej jak prawie w całej Polsce tłumy
Darłowianek wspierane również przez wielu mężczyzn manifestowały i
protestowały nie tylko przeciwko zaostrzeniu prawa aborcyjnego.

W proteście udział wzięło około 2000 mieszkańców Darłowa. Protestujący z Placu T.
Kościuszki przeszli prawie wszystkimi ważniejszymi ulicami miasta. Przed siedzibą biura
poselskiego PIS protestowano najmocniej i złożono tam zapalone znicze oraz niektóre z
transparentów. Protestowano nie tylko w sprawie pozbawienia kobiet prawa decyzji o
swoim ciele, ale również przeciwko jednoosobowej dyktaturze prezesa PIS-u. Wyrażano
sprzeciw i niezadowolenie wobec pozbawienia kobiet prawa o decydowaniu o swoim ciele.
Demonstrujące kobiety wspierane również przez mężczyzn  żądały pełnych praw dostępu
do odpowiedniego zakresu usług zdrowotnych, w tym do antykoncepcji oraz aborcji w
sytuacjach, kiedy ciąża jest wynikiem gwałtu, kiedy ciąża zagraża zdrowiu lub życiu
kobiety lub płód jest poważnie i nieodwracalnie uszkodzony. Przeprowadzenie referendum
w tych sprawach wykazałoby, że nikt poza Kobietą  nie ma prawa decydować o jej ciele –
powiedziała jedna z uczestniczek protestu.

Niezadowolenie niekiedy wyrażano w sposób wulgarny. Na pytanie dlaczego protesty
zawierają wulgarne hasła, kobiety mówią, że żadne petycje, wnioski czy postulaty
wyrażane normalnymi słowami nie docierają o rządzących, którzy uważają, że  wszystko
wiedzą lepiej i nie chcą żadnego dialogu. Tu trzeba przypomnieć słowa Lecha
Kaczyńskiego o kompromisie aborcyjnym, że nie wolno go naruszać. Natomiast jeżeli
chodzi o sprawy związane z aborcją, to uważam, że osiągnięty 15 czy 14 lat temu
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kompromis jest kompromisem, którego nie wolno naruszać. Powtarzam – nie wolno
naruszać – stwierdził w marcu 2007 roku Lech Kaczyński.

A oto treści niektórych transparentów: Pozbawienie kobiet wolności to gwałt- szczyt
podłości; Grzecznie i miło już było teraz będzie wojna; Walczcie z wirusem nie z kobietami;
Poroniony pomysł; Wara od mojej macicy; Prawo wyboru nie terroru; Moja pusia nie
Jarusia, To jest piekło; Rząd nie ciąża da się usunąć; Oprócz macic Bóg dał nam rozum;
Myślę czuje decyduję wolność dla kobiet; Kobieta to nie inkubator; Jeszcze polska nie
zginęła; Chcę mieć wybór; Piekło kobiet; No woman no Kraj; Nie będziemy się użalać
proste hasło WY PIS DALAĆ; Moje ciało i mój wybór; Wybór nie zakaz Moje ciało mój wybór;
Dość ciosów poniżej pasa.
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